LEI Nº.255/97, DE 15 DE SETEMBRO DE 1997.

“Modifica a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal
de Queimados”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados,
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1o. - Fica criada na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Queimados, a CONSULTORIA JURÍDICA GERAL DO MUNICÍPIO, com as
atribuições fixadas no anexo I desta Lei.

Art. 2o. - Ficam criados no referido órgão, 03 (três) cargos de provimento em
comissão, conforme o disposto no anexo II desta Lei.

Art. 3o. - Competirá ao Poder Executivo todos os atos necessários a
viabilização e funcionamento do referido órgão, correndo as despesas à conta das
dotações orçamentárias previstas no Orçamento vigente.

Art. 4o. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

AZAIR RAMOS DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES DA CONSULTORIA JURÍDICA GERAL DO MUNICÍPIO

1. Prestar Consultoria Jurídica ao Gabinete do Prefeito, no exercício de
suas funções, em matérias de interesse do Município.

2. Prestar Consultoria Jurídica aos demais órgãos da Prefeitura, quando
solicitado pelo Prefeito, em matérias de interesse do Município.

3. Elaborar Anteprojetos de Proposições Normativas de competência do
Prefeito ou de seus auxiliares diretos (Anteprojetos de lei, Decretos,
Portarias, etc...).

4. Elaborar Pareceres Jurídicos, sempre que solicitados pelo Prefeito, em
matérias de interesse do Município.

5. Opinar nos processos administrativos em matérias de interesse do
Município.

6. Responder a expedientes e/ou processos administrativos, enviados ao
Gabinete do Prefeito, em matérias de interesse do Município.

7. Assessorar o Prefeito na implantação e funcionamento dos Conselhos
Municipais previstos na legislação vigente.

ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO NA CONSULTORIA JURÍDICA DO
MUNICÍPIO

QUANTIDADE CARGO SÍMBOLO
01 CONSULTOR JURÍDICO GERAL CC1
02 CONSULTOR JURÍDICO CC1